Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

15.11.2022            № 670

О проведении городского историко-краеведческого конкурса «Знай и люби
свой город»

С целью активизации историко-краеведческой деятельности, развития
творческого потенциала младших школьников, воспитания патриотизма,
любви, гордости и уважения к родному городу приказываю:

1. Провести городской историко-краеведческий конкурс «Знай и люби
свой город» (далее – Конкурс) среди учащихся 2–4 классов
общеобразовательных организаций в два этапа:

I этап – c 15 декабря 2022 года по 21 января 2023 года в дистанционном
формате;

II этап – с 29 марта 2022 года по 31 марта 2023 года в очном формате:
– 2 классы – 29 марта 2023 года на базе СОШ № 34 (по согласованию);
– 3 классы – 30 марта 2023 года на базе СОШ № 45 (по согласованию);
– 4 классы – 31 марта 2023 года на базе СОШ № 14 (по согласованию).
2. Утвердить Условия проведения Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить составы организационного комитета и жюри Конкурса

(приложения № 2, 3).
4. Назначить ответственным за проведение конкурса методиста

Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) Савельеву Ольгу Юрьевну.

5. Методисту ГАОУ ПО ИРО Савельевой О.Ю.:
5.1. Довести до сведения руководителей и учителей начальных классов

общеобразовательных организаций города Севастополя Условия и сроки
проведения Конкурса.

5.2. Организовать сбор заявок (приложение № 4) в электронном варианте
на электронную почту savelena@sev-centr.ru до 24.12.2022.

5.3. Обеспечить методическое консультирование участников Конкурса.

5.4. Организовать работу жюри на всех этапах проведения Конкурса,
обеспечить подведение итогов Конкурса до 24 апреля 2023 года.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
ректора по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО
ИРО Стародубцеву И.В.

И.о. ректора   С.С.Еременко

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 15.11.2022 № 670

Условия проведения городского историко-краеведческого

конкурса «Знай и люби свой город»

1. Общие положения
1.1. Настоящие Условия регламентируют статус и порядок организации

и проведения городского историко-краеведческого конкурса «Знай и люби свой
город» (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Государственное автономное
образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» и авторская творческая
мастерская «Методическое обеспечение преподавания курса
«Севастополеведение» в начальной школе» (руководитель Самойлова О.О.),
соорганизатором – Севастопольская региональная общественная организация
«Севастопольский информационный центр развития туризма».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса: выявление лучших команд 2 – 4 классов по

результатам работы по историко-краеведческому направлению.
2.2. Задачи конкурса:
– активизация историко-краеведческой деятельности в начальных

классах;
– развитие творческого потенциала младших школьников;
– формирование навыков исследовательской работы с краеведческими,

историческими источниками, архивными материалами;
– приобщение юных граждан города к общественному движению

севастопольцев за сохранение памяти об истории и традициях города;
– воспитание патриотизма, любви к родному городу.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие команды обучающихся 2, 3 и 4

классов общеобразовательных организаций города Севастополя.
3.2. От каждой образовательной организации может участвовать только

одна команда любой параллели или класса.
3.3. Команда должна состоять из 5 участников, один из которых – капитан

команды.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа. I этап проводится дистанционно, II –
очно в виде игры-квеста.

Тема конкурса «Севастополь. Время. События. Люди».
4.1.1. I этап – музыкальный конкурс, агитбригада на тему «Севастополь.

Время. События. Люди».

4.1.2. Образовательная организация представляет на конкурс видеоролик
с записью не более 1 номера, который должен отвечать следующим
требованиям:

– продолжительность видеоролика – не более 10 минут;
– участники – команда из 5 человек, которые будут продолжать

соревнование во II этапе Конкурса;
– использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участника;
– использование уже имеющегося в сети Интернет видео- и

аудиоматериала запрещается.
4.1.3. Для участия в конкурсе нужно до 20 января 2023 года разместить

видеоролик на видеохостинге RuTube с указанием ФИО учителей и названия
песни. Также обязательно наличие хештегов #ИРОЗНАЙ2022
и #ИРОСевастополь2022.

4.1.4. Доступ к видеоролику должен быть ограничен для просмотра и
доступен только для просмотра по ссылке. Просмотр по ссылке настраивается
следующим образом:

– войти в аккаунт «RuTube»;
– перейти во вкладку «Творческая студия»;
– в меню слева выбрать «Видео»;
– нажать на стрелку вниз в разделе «Параметры доступа» и выбрать

вариант – «Доступ по ссылке»;
– скопировать ссылку и нажать «Сохранить».
4.1.5. В день публикации видеоролика на RuTube отправить ссылку

на электронный адрес @sev-centr.ru с темой письма «На К-I-
ЗНАЙ2022_СОШ65 (номер своей школы)».

4.1.6. Представленные видеоролики оцениваются членами Жюри
Конкурса по следующим критериям (максимальная сумма баллов за
выступление – 25 б.):

– знание, понимание и интерпретация текста – 5 б.;
– выразительность и артистичность исполнения – 5 б.;
– режиссёрский замысел – 3 б.;
– музыкальное сопровождение – 3 б.;
– качество исполнения – 5 б.;
– сложность песни – 2 б.
– соблюдение времени выступления – 2 б.
Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ

и инструментов не оцениваются.
4.2. II этап – игра-квест, команды передвигаются по определённому

маршруту, выполняя задания на станциях.
4.2.1. В квесте предусмотрены следующие станции:
Станция № 1: «Артмозаика» (сложить пазлы с изображением памятника).
Станция № 2: «Исторический калейдоскоп».
Станция № 3: «Художественная мастерская».
Станция № 4: «Поэтическая станция».

4.3. Руководители образовательных организаций перед участием
обучающихся в конкурсе организовывают сбор согласий родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в конкурсе,
о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)
и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей
(приложение № 4). Папка с заявлениями формируется и хранится
в общеобразовательной организации.

4.4. Заявки на участие в Конкурсе подаются в электронном варианте
на электронную почту saveleva@sev-centr.ru до 28 декабря 2022 года.

4.5. Для организации конкурса и определения победителей конкурса
формируется организационный комитет и жюри, составы которых
утверждаются приказом ГАОУ ПО ИРО.

4.6. Организационный комитет Конкурса организует сбор заявок,
проведение и информационное сопровождение Конкурса.

4.7. Жюри Конкурса:
– оценивает прохождение командами этапов Конкурса;
– определяет победителей;
– подводит итоги Конкурса;
– обобщает материалы Конкурса.

5. Подведение итогов и награждение участников
5.1 По итогам Конкурса определяются команды-победители (1 место)

и команды-призёры (2, 3 места), которые награждаются дипломами ГАОУ ПО
ИРО.

5.2. Победителями считаются команды-участники, занявшие первую
строчку рейтинговой таблицы в своей возрастной группе, а призёрами –
участники, занявшие вторую и третью строчки рейтинговой таблицы в своей
возрастной группе участников, при условии получения ими не менее 50
процентов от максимально возможного количества баллов по итогам
оценивания прохождения каждого этапа членами жюри.

5.3. Педагогическим работникам, подготовившим команды-победители
и команды-призёры, вручаются благодарности ГАОУ ПО ИРО.

5.4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей и призёров
проходит на торжественной церемонии в апреле 2023 года.

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 15.11.2022 № 670

Состав
организационного комитета городского историко-краеведческого конкурса

«Знай и люби свой город»

1. Гетманская И.А., ректор Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».
2. Савельева О.Ю., методист Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».
3. Поливянная Е.М., методист Государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования города
Севастополя «Севастопольский центр развития образования».
4. Лютая А.С., исполнительный директора Севастопольской региональной
общественной организации «Севастопольский информационный центр
развития туризма» (по согласованию).
5. Улыбышева И.Н., директор Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 14
имени И. С. Пьянзина» (по согласованию).
6. Мася Ю.Л., директор Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 34
имени Александра Шостака» (по согласованию).
7. Чепеленко А. В., директор Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с
углублённым изучением испанского языка имени В.И. Соколова» (по
согласованию).

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 15.11.2022 № 670

Состав жюри
 городского историко-краеведческого конкурса

«Знай и люби свой город»

1. Председатель – Савельева О.Ю., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».
Члены жюри:
2. Поливянная Е. М., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».
3. Самойлова О. О., учитель Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 14
имени И. С. Пьянзина», руководитель авторской творческой мастерской
«Методическое обеспечение преподавания курса «Севастополеведение»
в начальной школе» (по согласованию).
4. Морозова Е. А., учитель Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37»,
член авторской творческой мастерской «Методическое обеспечение
преподавания курса «Севастополеведение» в начальной школе» (по
согласованию).

 5. Починова О. Г., начальник центра развития воспитательных систем
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования».
6.  Бабенко Ю.А., методист Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».
7. Щербинина С.И., заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 58 с углубленным
изучением общественно-экономических дисциплин имени Героя Советского
Союза В.И. Колядина» (по согласованию).

Приложение № 4
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 15.11.2022 № 670

Заявка

на участие в городском историко-краеведческом конкурсе
«Знай и люби свой город»

Название

ОУ
Команда Название

команды
Название
и авторы

песни

Руководитель
команды

(ФИО
полностью,
телефон, e-

mail)

№
п/п

ФИО
участников

Класс

 1.
2.
3.
4.
5.

Директор ОУ
Подпись
Печать

Приложение № 5
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 15.11.2022 № 670

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
являясь законным родителем/опекуном ребенка:
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):  ____________ Гражданство: _________________
Домашний адрес (с индексом): _____________________________________________________
________________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом):______________________________________________________
Контактный мобильный телефон родителя/опекуна____________________________________
Место учебы ребенка в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательной
организации): ___________________________________________________________________
Адрес данного образовательного учреждения, контактные телефоны): ___________________
________________________________________________________________________________
Класс обучения __________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных
данных моего ребенка/опекаемого (фамилии, имени, отчества, класса, места учебы, даты
рождения, адреса проживания, контактных телефонов) – участника конкурса «Знай и люби
свой город».

Предоставляю руководству образовательной организации учреждения право
осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая
сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными:
автоматизированные с использованием средств вычислительной техники.

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно
использовать эти фото-, видео- и информационные видеоматериалы при условии, что
произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего
ребенка.

Дата: «_____»______________20___г.     ___________________(_____________________)
                                                                          подпись
расшифровка

		2022-11-15T13:33:45+0300
	Еременко Сергей Сергеевич